در این زمان، بر اثر شورش امرای محلی، وحدت کشور از بین رفت، شهرهایی که مهد فرهنگ و تمدن اسلامی بود، تحت تصرف غاصبان انگلیسی‌ها درآمد. استعمار انگلیس در آسیا به کامیابی‌های بزرگی دست یافته بود و بر اثر شکست ایران در جنگ هرات (۱۲۷۳هـ و ۱۸۵۶م) و نافرجامی شورش هند (۱۲۷۴هـ و ۱۸۵۷م) و اشغال مصر (۱۳۰۰هـ و ۱۸۸۲م)، در نظر توده مسلمان همچون قدرتی شکست‌ناپذیر می‌نمود.

از این رو، اقبال وحدت را به مسلمانان توصیه می‌کند و در اشعار مختلف به این حقیقت اذعان دارد که تا نزاع و جدال در بین مسلمانان هست، مسلمانان قادر به تحرک مثبت نمی‌باشند. اختلاف سبب پریشانی تعقل‌ها می‌گردد، جامعه بدون تعقل، ساکن و مرده است.